

SCIENCE CMU Focus

Science CMU
focus

AUGUST 2025





มช. - อพวช. จัดงานมหกรรมวิทย์และสัปดาห์วิทย์ ปี 68 14-16 ส.ค. 68 ที่หอประชุม มช. และคณะวิทย์ มช.



คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ร่วมกับ องค์การพิพิธภัณฑ์วิทยาศาสตร์แห่งชาติ (อพวช.) และหน่วยงานผู้สนับสนุน จัดพิธีเปิดงานมหกรรมวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ และสัปดาห์วิทยาศาสตร์แห่งชาติ ส่วนภูมิภาค ประจำปี พ.ศ. 2568 ในวันที่ 14 สิงหาคม 2568 ณ หอประชุมมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ โดยได้รับเกียรติจาก นายดิเรก ธมิกานนท์ รองผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงใหม่ เป็นประธานในพิธี กล่าวต้อนรับและกล่าวขอบคุณ โดย นางสาวศิริรัตน์ เสริมวิฑูรย์ ผู้อำนวยการสำนักบริการกลาง องค์การพิพิธภัณฑ์วิทยาศาสตร์แห่งชาติ (อพวช.) และกล่าวรายงาน ความเป็นมาของการจัดงาน โดย รองศาสตราจารย์ ดร. ปิยะพงศ์ เนียมทรัพย์ คณบดีคณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ภายในพิธีเปิดงานยังมีการมอบโล่รางวัลเชิดชูเกียรติแก่บุคลากรคณะวิทยาศาสตร์ที่ได้รับรางวัลในระดับชาติหรือนานาชาติ จำนวน 5 ราย ได้แก่ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. ทักษิณ ปันดิษฐ์ อาจารย์ประจำภาควิชาชีววิทยา รองศาสตราจารย์ ดร. ฐปณีย์ สารศรี อาจารย์ประจำภาควิชาเคมี รองศาสตราจารย์ ดร. ชัยกานต์ เลี้ยวหิรัญ อาจารย์ประจำภาควิชาฟิสิกส์และวัสดุศาสตร์ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. สุกฤต สุจริตกุล อาจารย์ประจำภาควิชาฟิสิกส์และวัสดุศาสตร์ และรองศาสตราจารย์ ดร. สมพร จันทระ อาจารย์ประจำภาควิชาเคมี ตลอดจนพิธีมอบเกียรติบัตรและของที่ระลึกแก่หน่วยงานที่ร่วมออกบูธ จำนวน 11 หน่วยงาน

การจัดงานมหกรรมวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ และสัปดาห์วิทยาศาสตร์แห่งชาติ ส่วนภูมิภาค ประจำปี พ.ศ. 2568 กำหนดจัดขึ้นระหว่างวันที่ 14-16 สิงหาคม 2568 ณ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ สำหรับหัวข้อการจัดงานในปีนี้เป็น “Science in Action for Sustainable Community” โดยจะเน้นการเรียนรู้แบบลงมือทำจริง คิดจริง และสนุกจริง ผ่านนิทรรศการที่เชื่อมโยงกับอัตลักษณ์ท้องถิ่น เพื่อเตรียมความพร้อมคนไทยสำหรับศตวรรษที่ 21 โดยจะเปิดพื้นที่ให้เยาวชนได้เข้ามาเรียนรู้ และสัมผัสประสบการณ์ใหม่ ๆ ในการใช้วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี เพื่อการพัฒนาชุมชนอย่างยั่งยืน ทั้งด้านเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม โดยแบ่งพื้นที่การจัดงานออกเป็น 2 โซน ได้แก่ โซนคณะวิทยาศาสตร์ และโซนหอประชุมมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ (อ่านต่อ)



โฉมคณะวิทยาศาสตร์

มีการจัดงานสัปดาห์วิทยาศาสตร์แห่งชาติ ส่วนภูมิภาค ประจำปี พ.ศ. 2568 โดยช่วงเวลาการจัดงานแบ่งเป็น 2 ช่วง ช่วงแรก คือวันที่ 14-16 สิงหาคม 2568 คณะวิทยาศาสตร์จะเปิดโอกาสให้เยาวชนทั่วภาคเหนือ ได้เข้าร่วมกิจกรรมทางด้านวิทยาศาสตร์อย่างเต็มอิ่ม ประกอบไปด้วย 3 กิจกรรมหลัก ได้แก่

1. การแข่งขันกิจกรรมเยาวชน ได้แก่ การแข่งขันตอบปัญหาทางวิทยาศาสตร์ วาดภาพจินตนาการทางวิทยาศาสตร์ การแสดงทางวิทยาศาสตร์ (Science Show) ชุมนุมนักวิทยาศาสตร์รุ่นเยาว์ กระบวนการแก้ปัญหาทางวิทยาศาสตร์ โครงการวิทยาศาสตร์ Data Science Project Contest 2025, CSCMU Coding Challenge 2025 การแข่งขันอีสปอร์ต ตอบปัญหาทางคณิตศาสตร์ SiT Talks for SDGs และ Green Production Pitching Challenge ฯลฯ ผู้สนใจสามารถดูรายละเอียดการแข่งขันได้ที่ <https://scw.science.cmu.ac.th>
2. กิจกรรม ณ ภาควิชาและศูนย์ภายในคณะวิทยาศาสตร์ ที่ ๆ นักศึกษาวิทยา มช. จะคอยต้อนรับน้อง ๆ พร้อมเปิดคลังความสนุกทุกพื้นที่ของคณะฯ ให้น้อง ๆ ได้เข้ามาเล่น และเรียนรู้วิทยาศาสตร์ สูดสร้างสรรค์กันอย่างเต็มอิ่ม ไม่ว่าจะเป็น กิจกรรม Drug discovery by AI, MOF: Chemistry and innovation for the sustainable future, Bio theatre, The wonder of nature, Astrovenger การกิจลับสู่ดวงดาว, Geologist & Gemologist at the museum X topographic feather, Jurassic Park paper craft, เขาวงกต, คิวชีชาร์ด: ศึกปัญญาพอมด, ห้องแห่งความลับของนักสร้างเกม, Magic MOF: วัสดุนาโน เพื่ออนาคตสีเขียว, Alternatives for Air: Rethinking Community Solutions, สนุกคิด with Data Science และกิจกรรม อีกมากมาย นับ 100 กิจกรรม
3. เวทีกิจกรรมกลาง ณ อาคาร 40 ปี คณะวิทยาศาสตร์ จะมีการเล่นเกม ชิงรางวัล การแข่งขัน Science Show การประกาศผลรางวัลกิจกรรมเยาวชน การแสดงดนตรี Science and Song โดย ชมรมดนตรีสากล คณะวิทยาศาสตร์ การบรรยาย “เรียน เล่น งาน อาชีพ วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี เพื่อความยั่งยืน” นอกจากนี้ยังมีการจัดนิทรรศการแนะนำหลักสูตรปริญญาตรี ของคณะวิทยาศาสตร์ นิทรรศการ “Science in Action for Sustainable Community” พร้อมแลกรับ ของรางวัลจากการสะสมแต้มปี SDGs รวมไปถึงนิทรรศการฉบับพกพา โดยสโมสรนักศึกษาคณะวิทยาศาสตร์และหน่วยงานอื่น ๆ

ทั้งนี้ หลังจากเสร็จสิ้นกิจกรรมในช่วงแรก คือวันที่ 14-16 สิงหาคม 2568 มีการจัดกิจกรรมในช่วงที่ 2 คือ วันที่ 18 สิงหาคม 2568 คือการจัดพิธีวางพานพุ่มถวายราชสักการะ “พระบิดาแห่งวิทยาศาสตร์ไทย” โดยมีคณะผู้บริหารและผู้แทนองค์กรต่างๆ เข้าร่วมงาน ณ ห้องบรรยาย SCB2100 อาคาร 40 ปี คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

โฉมหอประชุมมหาวิทยาลัยเชียงใหม่

มีการจัดงานมหกรรมวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ ระหว่างวันที่ 14-16 สิงหาคม 2568 เพื่อเทิดพระเกียรติในหลวงรัชกาลที่ 4 “พระบิดาแห่งวิทยาศาสตร์ไทย” และในหลวงรัชกาลที่ 9 “พระบิดา แห่งเทคโนโลยีและนวัตกรรมไทย” และเพื่อสร้างความสนใจในวิทยาศาสตร์ให้กับเยาวชนและคนไทยทุกคน เพื่อให้เกิดการคิดวิเคราะห์อย่างเป็นระบบ และสามารถนำความรู้ไปประยุกต์ใช้ในการพัฒนาคุณภาพชีวิตและขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ

ไฮไลต์กิจกรรมที่หอประชุมมหาวิทยาลัยเชียงใหม่

- นิทรรศการ “มรดกเมล็ดพันธุ์ล้านนา” (Seed Traits of the Northern Tales) มาร่วมค้นหาเรื่องราวของพันธุ์กรรมพืชท้องถิ่น อาทิ สัก นางพญาเสือโคร่ง ข้าวเก่า ถั่วลายเสือ งาขี้ม่อน และภูมิปัญญาการเกษตรของล้านนาที่หลอมรวมกับนวัตกรรมวิทยาศาสตร์ สู่การพัฒนาที่เหมาะสมกับวิถีชุมชนภาคเหนือ
- นิทรรศการ Science Speak นิทรรศการเคลื่อนที่ที่จะชวนคุณเปิดโลกแห่งชีววิทยา เรียนรู้ผ่านการเล่น ทดลอง และค้นพบความมหัศจรรย์ของวิทยาศาสตร์ด้วยตัวเองในรูปแบบ Interactive
- การแข่งขัน ‘SiT Talks for SDGs: Science inspired by Teen – SDGs in Action’ โดย อพวช. ร่วมกับ มหาวิทยาลัย เชียงใหม่ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตหาดใหญ่ และมหาวิทยาลัยขอนแก่น เพื่อเปิดเวทีส่งเสริมเยาวชนระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย หรือเทียบเท่า และระดับอุดมศึกษา ให้กล้าคิด กล้าแสดงออก โดยนำเสนอองค์ความรู้ทางวิทยาศาสตร์อย่างสร้างสรรค์ และสื่อสารเพื่อสร้างความตระหนักรู้ในสังคมเกี่ยวกับ เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development Goals: SDGs)
- การเสวนา Cyber Security: มาร่วมเรียนรู้และแลกเปลี่ยนมุมมองด้านความมั่นคงปลอดภัยทางไซเบอร์กับผู้เชี่ยวชาญระดับประเทศ เรื่องสำคัญที่คนยุคนี้ต้องรู้

คณะวิทยาศาสตร์จัดพิธีวางพานพุ่ม ถวายราชสักการะ พระบิดาแห่งวิทยาศาสตร์ไทย



คณะวิทยาศาสตร์จัดพิธีวางพานพุ่มถวายราชสักการะพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว “พระบิดาแห่งวิทยาศาสตร์ไทย” เนื่องในงานสัปดาห์วิทยาศาสตร์แห่งชาติ ส่วนภูมิภาค ประจำปี 2568 โดยได้รับเกียรติจาก นายศิวัช ธมิกานนท์ รองผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงใหม่เป็นประธานในพิธีวางพานพุ่มถวายราชสักการะและกล่าวถวายราชสดุดี พร้อมด้วยศาสตราจารย์ปฏิบัติ ดร.ชินทร์ เตชะพันธุ์ รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ รองศาสตราจารย์ ดร.ปิยะพงศ์ เนียมทรัพย์ คณบดีคณะวิทยาศาสตร์ คณะผู้บริหารคณะวิทยาศาสตร์ คณะผู้แทนจากองค์กรทั้งภาครัฐและเอกชนร่วมวางพานพุ่มฯ และร่วมเป็นเกียรติในพิธีฯ ในวันที่ 18 สิงหาคม 2568 ณ ห้องประชุม SCB2100 อาคาร 40 ปี คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงได้รับการยกย่องเป็น “พระบิดาแห่งวิทยาศาสตร์ไทย” เนื่องจากพระปรีชาสามารถ และพระอัจฉริยภาพด้านวิทยาศาสตร์ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในด้านดาราศาสตร์ พระองค์ทรงคำนวณการเกิดสุริยุปราคาล่วงหน้าได้อย่างแม่นยำ และเสด็จพระราชดำเนินไปทอดพระเนตรด้วยพระองค์เองที่ตำบลห้วยกอง จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ดังนั้น วันที่ 18 สิงหาคม ซึ่งเป็นวันที่พระองค์เสด็จพระราชดำเนินไปทอดพระเนตรสุริยุปราคา จึงได้รับการกำหนดให้เป็น “วันวิทยาศาสตร์แห่งชาติ”

มช. ลงนาม MOU กับ Institute of High Energy Physics, Chinese Academy of Science

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการ กับ Institute of High Energy Physics, Chinese Academy of Science (IHEP) และภาคผนวกของบันทึกข้อตกลงเพื่อโครงการความร่วมมือในการพัฒนากล้องโทรทรรศน์ได้นำเพื่อตรวจวัดนิวตริโนพลังงานสูง (High-energy Underwater Neutrino Telescope, HUNT) ณ ห้องประชุม พระยาศรีวิสารวาจา สำนักงานมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เพื่อส่งเสริมความร่วมมือด้านฟิสิกส์พลังงานสูง โดยได้รับเกียรติจาก รองศาสตราจารย์ ดร.วินิตา บุญโคม รองอธิการบดี มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นประธานในพิธีลงนาม และกล่าวต้อนรับ โดยมี ศาสตราจารย์ นพ.เอกสิทธิ์ ธีรวิจิตรกุล ผู้ช่วยอธิการบดี มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ รองศาสตราจารย์ ดร.นพพล เล็กสวัสดิ์ ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารงานวิจัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ รองศาสตราจารย์ ดร.ปิยะพงศ์ เนียมทรัพย์ คณบดีคณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ รองศาสตราจารย์ ดร.สุภาพ ชูพันธ์ หัวหน้าภาควิชาฟิสิกส์และวัสดุศาสตร์ คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และรองศาสตราจารย์บุญรักษา สุนทรธรรม พร้อมด้วยผู้บริหาร คณาจารย์ นักวิจัย และนักศึกษาเข้าร่วมต้อนรับคณะผู้บริหารและนักวิจัยจาก Institute of High Energy Physics, Chinese Academy of Science นำโดย Professor Wang Sheng รองผู้อำนวยการสถาบันฯ

ภายใต้บันทึกข้อตกลงความร่วมมือระหว่างมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และ Institute of High Energy Physics, Chinese Academy of Science นี้ ทั้งสองหน่วยงานมีเป้าหมายร่วมกันในการสนับสนุนและส่งเสริมการวิจัยด้านรังสีแกมมา นิวตริโน เทคโนโลยีเครื่องเร่งอนุภาคและแสงซินโครตรอน และการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีเพื่องานวิจัยด้านวัสดุศาสตร์ สิ่งแวดล้อม วิทยาศาสตร์ชีวภาพ โบราณคดี ฯลฯ โดยการแลกเปลี่ยนนักวิจัยและนักศึกษา สนับสนุนการใช้เครื่องมือวิจัยระหว่างสถาบัน รวมถึงสนับสนุนการจัดประชุมวิชาการ สัมมนา และการอบรม พัฒนาบุคลากรวิจัยและนักศึกษา

นักศึกษาคณะวิทยาศาสตร์ได้รับรางวัล การแข่งขัน ‘SiT Talks for SDGs ในงานสัปดาห์วิทยาศาสตร์ฯ



นักศึกษาคณะวิทยาศาสตร์ ได้รับรางวัลในการแข่งขัน ‘SiT Talks for SDGs : Science inspired by Teen – SDGs in Action’ ซึ่งจัดโดย องค์การพิพิธภัณฑ์วิทยาศาสตร์แห่งชาติ (อพวช.) ร่วมกับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 16 สิงหาคม 2558 ณ ห้องประชุมเล็ก หอประชุมมหาวิทยาลัยเชียงใหม่

นายธณิพ พุทราวงศ์ นักศึกษาระดับปริญญาตรี ชั้นปีที่ 1 และนางสาวปิ่นปัทม หวลจิตร นักศึกษาสาขาวิชาวิทยาศาสตร์สิ่งแวดล้อม ชั้นปีที่ 4 คณะวิทยาศาสตร์ ได้รับรางวัลชมเชยในการแข่งขัน ‘SiT Talks for SDGs : Science inspired by Teen – SDGs in Action’ ซึ่งจัดโดย องค์การพิพิธภัณฑ์วิทยาศาสตร์แห่งชาติ (อพวช.) ร่วมกับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 16 สิงหาคม 2558 ณ ห้องประชุมเล็ก หอประชุมมหาวิทยาลัยเชียงใหม่

กิจกรรมดังกล่าวจัดขึ้นเพื่อส่งเสริมนักสื่อสารวิทยาศาสตร์ ทั้งในระดับมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเท่า และระดับอุดมศึกษา ใ้กล้าคิด กล้าแสดงออก และนำความรู้มานำเสนอด้วยคิดใหม่ให้น่าสนใจ สามารถนำไปสู่การช่วยผลักดันให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในสังคม ด้วยการสื่อสารให้สังคมมีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development) จากทั้งหมด 17 เป้าหมาย โดยเลือกมานำเสนอเพียง 1 เป้าหมาย ภายใน 5 นาที



สเปรย์นาโนชะจาว ผลงานนักวิจัย คณะวิทยาศาสตร์ มช. พร้อมขยายผล สู่ตลาดสัตว์เลี้ยงไทยและต่างประเทศ



"สเปรย์นาโนชะจาว" ผลงานวิจัยจากนักวิจัยคณะวิทยาศาสตร์ มช. นวัตกรรมสมุนไพรที่พัฒนามาจากภูมิปัญญาท้องถิ่น จ.ลำปาง สู่การวิจัยกว่า 7 ปี พร้อมขยายผลสู่ตลาดสัตว์เลี้ยงไทยและต่างประเทศ ภายใต้ความร่วมมือระหว่างมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ (มช.) และบริษัท เดอะ เฮอริเทจ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

วันจันทร์ที่ 25 สิงหาคม 2568 มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จัดงานแถลงข่าวการลงนามสัญญาอนุญาตให้ใช้สิทธิเทคโนโลยี "สเปรย์นาโนชะจาว" เพื่อการดูแลรักษาแผลในสัตว์เลี้ยงระหว่างมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ (มช.) และบริษัท เดอะ เฮอริเทจ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด และพิธีลงนามทำบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (MOU) ระหว่างบริษัท ซีเอ็มไฟโตเทค จำกัด บริษัทในเครือบริษัท อ่างแก้วโฮลดิ้ง จำกัด โฮลดิ้งของมช. และบริษัท เดอะ เฮอริเทจ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ณ NSP Exhibition Hall (B1) อาคารอำนวยการอุทยานวิทยาศาสตร์ภูมิภาค ภาคเหนือ (จ.เชียงใหม่) โดยได้รับเกียรติจาก ผศ.ดร.ธัญญาภา อานันทนะ รองอธิการบดี มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ร่วมลงนามสัญญาอนุญาตให้ใช้สิทธิ ร่วมกับ คุณรัชชานนท์ แก้วมณี กรรมการบริษัท เดอะ เฮอริเทจ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด โดยความร่วมมือดังกล่าวจะขยายผลต่อยอดงานวิจัยสู่เชิงพาณิชย์ ควบคู่กับกลยุทธ์การตลาดทั้งในและต่างประเทศ ผ่านการกระจายผลิตภัณฑ์ไปยังโรงพยาบาลสัตว์ เพ็ชร์ท็อป ห้างสรรพสินค้า และแพลตฟอร์มออนไลน์ พร้อมโครงการ CSR ที่สนับสนุนการรักษาสัตว์เลี้ยงด้วยโอกาส เพื่อสร้างคุณค่าให้สังคมควบคู่กับการเติบโตทางธุรกิจอีกด้วย

"สเปรย์นาโนชะจาว" ผลงานวิจัยจากคณะวิทยาศาสตร์ มช. โดยผศ.ดร.หทัยชนก ปันดิษฐ์ ผู้คิดค้น และต่อยอดออกมาเป็นนวัตกรรมสมุนไพรที่พัฒนามาจากภูมิปัญญาท้องถิ่น จ.ลำปาง สู่การวิจัยกว่า 7 ปี จนได้สารสกัดที่พิสูจน์แล้วว่าช่วยด้านการอักเสบ สมานแผล และยับยั้งจุลชีพได้อย่างมีประสิทธิภาพ ปลอดภัยต่อสัตว์เลี้ยงและสิ่งแวดล้อม เหมาะกับการใช้ดูแลแผลและปัญหาผิวหนังในสัตว์เลี้ยง โดยได้รับการสนับสนุนการพัฒนาผลิตภัณฑ์เชิงพาณิชย์จากอุทยานวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ (StEP)

พิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ ทางวิชาการระหว่างคณะวิทยาศาสตร์ และบริษัท ไทยโตเคน เทอร์โม จำกัด



วันที่ 5 สิงหาคม 2568 คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้จัดพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการระหว่างคณะวิทยาศาสตร์ และบริษัท ไทยโตเคน เทอร์โม จำกัด โดยมีรองศาสตราจารย์ ดร.ปิยะพงศ์ เนียมทรัพย์ คณบดีคณะวิทยาศาสตร์ และนายอิทธิ โอคุตะ กรรมการผู้จัดการ บริษัท ไทยโตเคน เทอร์โม จำกัด พร้อมด้วย ดร.นิพนธ์ ทวีจันทร์ รองกรรมการ ตลอดจนผู้บริหารและบุคลากรจากทั้ง 2 หน่วยงาน ร่วมเป็นเกียรติและเป็นสักขีพยานในพิธีลงนาม ณ ห้องประชุม 2 ชั้น 2 อาคาร 40 ปี

โดยความร่วมมือครั้งนี้ ถือเป็นก้าวสำคัญในการพัฒนากำลังพัฒนาองค์ความรู้ด้านโลหะวิทยา และการเสริมสร้างบุคลากรด้านเทคโนโลยีการอบชุบด้วยความร้อน และการเคลือบผิว ซึ่งจะช่วยผลักดันงานวิจัย และการพัฒนาเทคโนโลยีที่เกี่ยวข้องให้มีความก้าวหน้าอย่างต่อเนื่อง

ภาควิชาคณิตศาสตร์ จัดประชุม Asian Mathematical Conference 2025 (AMC2025) ณ จังหวัดเชียงใหม่



วันที่ 3 สิงหาคม 2568 ณ Empress Convention Centre จังหวัดเชียงใหม่ ภาควิชาคณิตศาสตร์ คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นเจ้าภาพจัดงานประชุมวิชาการ Asian Mathematical Conference 2025 (AMC2025) อย่างเป็นทางการ โดยได้รับเกียรติจาก รองศาสตราจารย์ ดร.วินิตา บุญโยดม รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นประธานในพิธีเปิดงาน รองศาสตราจารย์ ดร.ปิยะพงศ์ เนียมทรัพย์ คณบดีคณะวิทยาศาสตร์ กล่าวต้อนรับผู้เข้าร่วมงาน และกล่าวรายงานความเป็นมาของการจัดงาน โดย ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธนะศักดิ์ หมวกทองกลาง หัวหน้าภาควิชาคณิตศาสตร์

AMC2025 เป็นเวทีวิชาการระดับนานาชาติสำหรับนักคณิตศาสตร์จากทั่วเอเชีย เพื่อแลกเปลี่ยนแนวคิดใหม่ ๆ นำเสนอผลงานวิจัยล่าสุด และส่งเสริมความร่วมมือทางวิชาการ ผ่านการบรรยาย การอภิปราย และการสร้างเครือข่ายความร่วมมือทางวิชาการ โดยแบ่งเป็น 10 สาขา ครอบคลุมหัวข้อที่หลากหลาย เช่น logic, algebra, geometry, analysis, differential equations, data science, optimization, interdisciplinary applications. นอกจากนี้ ภายในงานยังมีการปาฐกถาพิเศษจาก Prof. Kento Fujita ในหัวข้อ “Toward Criteria for K-Stability of Fano Varieties” และ Prof. Jongil Park ในหัวข้อ “A Study on Rational Homology Projective Planes”

พิธีเปิดงาน The 15th Asian Forum on Graphic Science (AFGS 2025)

วันที่ 6 สิงหาคม 2568 ภาควิชาคณิตศาสตร์ คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นเจ้าภาพจัดพิธีเปิดการประชุมวิชาการนานาชาติ The 15th Asian Forum on Graphic Science (AFGS 2025) โดยได้รับเกียรติจาก รองศาสตราจารย์ ดร.ปิยะพงศ์ เนียมทรัพย์ คณบดีคณะวิทยาศาสตร์ เป็นประธานเปิดงาน ณ เรือนอ่างแก้ว มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ โดยการประชุมฯ ดังกล่าว จะจัดต่อเนื่องไปจนถึงวันที่ 8 สิงหาคม 2568 เพื่อเปิดโอกาสให้นักวิชาการ นักวิจัย คณาจารย์ และนักศึกษาระดับปริญญาตรีและโท ได้นำเสนอผลงานทางวิชาการ และแลกเปลี่ยนความรู้ ศึกษาประเด็นร่วมสมัยที่เกี่ยวข้องกับวิทยาการเชิงกราฟิกและเรขาคณิต



พิธีเปิดการประชุมวิชาการ The 3rd Conference on Recent Trends in Algebra and Related Topics



ภาควิชาคณิตศาสตร์ คณะวิทยาศาสตร์ จัดการประชุมวิชาการ “The 3rd Conference on Recent Trends in Algebra and Related Topics” โดยได้รับเกียรติจาก รองศาสตราจารย์ ดร.ปิยะพงศ์ เนียมทรัพย์ คณบดีคณะวิทยาศาสตร์ เป็นประธานเปิดงาน ในวันที่ 22 สิงหาคม 2568 ณ ภาควิชาคณิตศาสตร์ คณะวิทยาศาสตร์

การประชุมวิชาการในครั้งนี้ นับเป็นเวทีสำคัญในการส่งเสริมการแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ ความคิด และผลงานวิจัยในสาขา Algebra และหัวข้อที่เกี่ยวข้อง อันจะนำไปสู่การพัฒนาทางวิชาการ และสร้างความร่วมมือทางวิชาการในระดับที่ลึกซึ้งยิ่งขึ้น ทั้งในระดับชาติและนานาชาติ โดยภายในงานมีการบรรยายพิเศษ เรื่อง Variety of Algebras ตลอดจนการนำเสนอผลงานวิจัยของคณาจารย์ นักวิจัย และนักศึกษา ด้านพีชคณิต และด้านที่เกี่ยวข้อง ในโอกาสเดียวกันนี้ ภาควิชาคณิตศาสตร์ยังได้จัดพิธีเชิดชูเกียรติแก่ศาสตราจารย์ ดร.สรศักดิ์ สิริธนาวัลย์ ที่ได้อุทิศตนเพื่อการเรียนการสอน การวิจัย และการพัฒนาทางคณิตศาสตร์มาอย่างต่อเนื่องยาวนาน ทั้งยังเป็นแบบอย่างที่ดีที่รศ.คุณค่าแก่คนรุ่นหลัง



มติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารประจำคณะวิทยาศาสตร์ ครั้งที่ 13/2568 เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 2568

- เห็นชอบ การพิจารณาหลักสูตรอบรมระยะสั้น คอยสุเทพศึกษา
- เห็นชอบ การเสนอเปิดกระบวนวิชาในหมวดวิชาศึกษาทั่วไป กระบวนวิชา 201195
- เห็นชอบ การเสนอปรับปรุงกระบวนวิชาในหมวดวิชาศึกษาทั่วไป กระบวนวิชา 201114
- เห็นชอบ การเสนอขอเปลี่ยนแปลงแผนการศึกษาของหลักสูตร วท.บ.สาขาวิชาวิทยาการข้อมูล (หลักสูตรปรับปรุง ฉบับปี พ.ศ.2567)
- เห็นชอบ เสนอชื่อผู้ที่เข้าข่ายได้รับทุนส่งเสริมกลุ่มวิจัย (เมธีวิจัยอาวุโส) ประจำปี 2569 จำนวน 2 ราย (โดยพิจารณาเป็นวาระลับ)
- เห็นชอบ จ้าง อาจารย์ ดร.มาโนช นาคสาทา ให้ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการศูนย์บริการวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี หลังครบกำหนดการเกษียณอายุราชการ (30 กันยายน 2568)
- เห็นชอบ หลักเกณฑ์การพิจารณาการเลื่อนเงินเดือนข้าราชการ เลื่อนขั้นค่าจ้างลูกจ้างประจำและขึ้นเงินเดือนพนักงานมหาวิทยาลัยประจำ โดยยึดตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารประจำคณะฯ ครั้งที่ 2/2566 วันที่ 25 มกราคม 2566
- เห็นชอบ เสนอชื่อผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกมหาวิทยาลัย เพื่อจัดทำบัญชีรายชื่อสำหรับคัดเลือกเป็นกรรมการสรรหาอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ (ส่วนงาน) จำนวน 2 ชื่อ
- เห็นชอบ การขออนุมัติลาไปปฏิบัติงานวิจัย ณ ต่างประเทศ ของรองศาสตราจารย์ ดร.ประสิทธิ์ วิงกะพัฒน์วงศ์ สังกัดภาควิชาชีววิทยา
- เห็นชอบ คำตอบแทนวิทยากรในการประชุมวิชาการ ประชุมปฏิบัติการของมหาวิทยาลัย
- เห็นชอบ แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการเบิกจ่ายเงินค่าใช้จ่ายการจัดกิจกรรมพัฒนาบุคลากร ข้อ 3.3 กรณีจัดกิจกรรมหรือโครงการภายนอกมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ สำหรับพัฒนาบุคลากรของภาควิชา ศูนย์ และสำนักงานคณะวิทยาศาสตร์ คณะวิทยาศาสตร์จะสนับสนุนให้จัดกิจกรรมโดยกำหนดอัตรา ค่าใช้จ่ายแบบถัวจ่ายตามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 4,500 บาท ต่อคนต่อโครงการต่อปี

มติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารประจำคณะวิทยาศาสตร์ ครั้งที่พิเศษ 1/2568 2568 เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2568

- เห็นชอบ เสนอชื่อผู้ที่เข้าข่ายได้รับทุนส่งเสริมกลุ่มวิจัย (เมธีวิจัยอาวุโส) ประจำปี 2569 (โดยพิจารณาเป็นวาระลับ) ดังนี้
 - 1) ให้เสนอชื่อผู้ที่ได้รับคะแนนสูงสุดต่อมหาวิทยาลัย
 - 2) ในกรณีที่ผู้ได้รับคะแนนสูงสุดสละสิทธิ์ ให้เสนอชื่อผู้ได้รับคะแนนลำดับถัดไปแทน
 - 3) หากมหาวิทยาลัยสามารถให้เสนอมากกว่า 1 คน ให้เสนอชื่อทั้งวิจัยทั้งสองคนต่อมหาวิทยาลัยต่อไป
- เห็นชอบ การขออนุมัติลาไปปฏิบัติงานวิจัย ณ ต่างประเทศ ของ อาจารย์ ดร.ภัทรสุดา ฉายาภักดี



**คิดถึง
หน้า
(ณ) วิทยา**

**วอชิงตันบุคลากร
คณะวิทยาศาสตร์
ร่วมพิธีแสดงมุทิตาจิต
แก่ผู้เกษียณอายุงาน
ประจำปี 2568**

24

กันยายน 2568 ณ SCB2100 อาคาร 40 ปี
คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ในวันที่ **24 กันยายน 2568**
ณ ห้อง SCB2100 อาคาร 40 ปี
คณะวิทยาศาสตร์



วิสัยทัศน์คณะวิทยาศาสตร์
คณะวิทยาศาสตร์มุ่งสู่ความเป็นนานาชาติ
ด้านการผลิตบัณฑิต การวิจัยในระดับสากล
เพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน

คำนิยมหลัก sCi
คณะวิทยาศาสตร์ 3 ข้อ

- S** Scientific Management
บริหารจัดการเชิงกลยุทธ์
- C** Customer and Valued - People Focus
มุ่งเน้นพัฒนาคุณค่าให้บุคลากรและนักศึกษา
- i** Institutional Learning
เป็นสถาบันแห่งการเรียนรู้

